



# Jämställdhet

Sverige är fortfarande inte jämställt. Kvinnor har lägre lön, utför en större del av hemarbetet, är underrepresenterade i styrelserummen och forskningsvärlden och utsätts för könsrelaterat våld av män. Det är oacceptabelt. Kvinnor och män ska ha samma möjligheter, rättigheter och skyldigheter.

## Alla ska ha samma möjligheter

Kvinnor diskrimineras fortfarande i arbetslivet, i hemmet och i skolan. Kvinnor har lägre lön, tar större ansvar för hemarbetet och är underrepresenterade i stora delar av näringslivet. Det måste vi ändra på. Vi vill synliggöra och bekämpa de maktstrukturer som underordnar kvinnor och som bevarar ojämlika villkor i samhället. Målet är att kvinnor och män ska ha samma möjligheter, rättigheter och skyldigheter inom livets alla områden.

### Om vi får ditt förtroende vill vi:

- ge alla som arbetar deltid möjlighet att arbeta heltid
- höja taket i föräldraförsäkringen
- bekämpa alla former av könsrelaterat våld och förtryck mot kvinnor och unga flickor

## Halva makten

Representationen av kvinnor och män i beslutande församlingar ska vara jämn. Därför har vi varvade listor

bland våra kandidater till kommun, landsting och riksdag.

I näringslivets styrelserum är kvinnor kraftigt underrepresenterade. Bland bolagen på börsen har exempelvis endast några få en kvinnlig VD. Det är inte bara diskriminerande, det hämmar också näringslivets utveckling. Jämställdhet berikar och utvecklar. Vi vill öka jämställdheten i näringslivet och har tillsatt en utredning som i mars 2003 ska komma med förslag på hur man kan öka representationen av kvinnor i näringslivet.

## Hela lönen

Lika lön för lika och likvärdigt arbete borde vara en självklarhet. För att ge människor som lönediskrimineras ett bättre rättsligt skydd har vi infört en ny jämställdhetslag. Löneskillnader mellan kvinnor och män måste kartläggas och osakliga skillnader ska åtgärdas inom tre år.

Möjligheten till egen försörjning är avgörande för att alla ska kunna vara ekonomiskt oberoende. Alla ska ha rätt till ett arbete som det går att försörja sig på. Både inom offentlig och privat sektor arbetar många – framförallt kvinnor – deltid mot sin vilja. Vi vill stärka lagstiftningen så att alla som arbetar deltid får rätt att

**Socialdemokraterna**



arbeta heltid. Vi har redan gett alla deltidsanställda i kommun och landsting förtur till nya heltidsarbeten. 100 miljoner kronor om året har avsatts för de närmaste åren för försöksverksamhet mot deltidsarbetslösheten.

## Delat ansvar för hem och barn

För att ansvaret för hem och barn ska kunna delas måste kvinnor och män ha samma möjlighet att förena arbete och familj. Unga kvinnor och män delar på hushållsarbetet i större utsträckning än äldre kvinnor och män. Ofta förskjuts ansvarsfördelningen till kvinnan när familjen får barn. Om endast kvinnan tar ansvar för hem och barn när barnen är små är risken stor att denna arbetsfördelning fortsätter även när mamman går tillbaka till arbetslivet.

För att fler kvinnor och män ska dela på ansvaret för hem och barn är det viktigt att både mammor och pappor uppmuntras att stanna hemma då barnen är små. Därför har vi infört en extra mamma- och pappamånad i föräldraförsäkringen.

Idag förlorar dock många – särskilt män – mer än tiondelar av sin inkomst vid föräldraledighet. För att underlätta även för den som tjänar mest i familjen att stanna hemma med barnen vill vi höja taket i föräldraförsäkringen 2003 så att fler får ut 80 procent av sin inkomst.

Vi har också infört maxtaxa i förskolan för att underlätta för föräldrar att kombinera arbete och familj.

## Ökat inflytande över arbetstid

För att både mammor och pappor ska kunna dela på ansvaret för hem och barn måste också alla människor få mer inflytande över sin arbetstid. Vi vill öka alla människors rätt att bestämma över sin arbetstid och successivt korta arbetstiden med motsvarande fem dagar per år. Det är viktigt för att minska stressen och för att få livet att gå ihop.

## Frihet från könsrelaterat våld

Många kvinnor och unga flickor lever under hot och våld. Dessa har länge varit osynliggjorda. Detta gäller särskilt unga flickor i patriarkala familjer. Så får det inte fortsätta. Alla har rätt till ett tryggt liv. Könsrelaterat våld i alla dess former, även prostitution och människohandel, får inte förekomma.

Vi har kriminaliserat sexköp och inrättat ett nationellt råd för kvinnofrid. Situationen för unga flickor behöver stärkas när det gäller skyddat boende. Vi har satsat resurser för att öka kunskapen och för att hitta en snabb lösning på bristen på jourbostäder.

## Tillsammans för jämställdhet

Fördomar, diskriminering och intolerans drabbar enskilda människor och hela Sverige; vi går miste om mycket värdefull kunskap, kreativitet och erfarenhet. Vi är övertygade om att det krävs gemensamma insatser för att öka jämställdheten. Det är väl bättre än att tro att var och en kan lösa jämställdheten på egen hand?

**Många människor känner otrygghet i Sverige idag. Oro att inte få tillräckligt bra vård eller att mobbas i skolan. Så får det inte vara. Vi vill att vården och skolan ska få mer pengar så att fler kan anställas och kvaliteten höjas. Trygghet och nyfikenhet är grunden för tillväxt och ökad sysselsättning. Tillsammans kan vi göra Sverige bättre. Därför ber vi om ditt förtroende den 15 september.**

# Socialdemokraterna